
 

 

 

Al personale docente dell’I.C. PERTINI 87° D. GUANELLA  

 Alle Famiglie dell’I.C. PERTINI 87° D. GUANELLA  

All’albo on line  

Al sito WEB  

Al DSGA  

OGGETTO: Misure urgenti COVID- 19 – Avviso per l’assegnazione in comodato d’uso di devices e 
connettività per la Didattica a Distanza a beneficio delle famiglie  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 120, co 6 del DL n. 18 del 2020 sono stati stanziati 85 milioni per 

sostenere la didattica a distanza e le famiglie; 

VISTO In particolare l’art. 1 co 1 lettera b) del Decreto del MI 187 del 26/03/2020 che prevede di 

mettere a “disposizione degli studenti meno abbienti, in comodato d’uso gratuito, dispositivi 

digitali individuali per la fruizione” della Didattica a distanza “nonché per la necessaria 

connettività di rete”;  

CONSIDERATO che, come da Allegato 1 - Riparto dei fondi di cui all'articolo 120, comma 2, del 
Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18, al nostro istituto I.C. PERTINI 87° D. GUANELLA è stato destinato 
un finanziamento pari a euro € 14.030 per l’acquisto di dispositivi digitali e connettività di rete;  
VISTA la nota 562 Oggetto: D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” - Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed 
educative; 
VISTO il Piano digitale del nostro Istituto che prevede già l’implementazione e l’utilizzo della 
piattaforma G Suite for education;  
VALUTATO che sarà possibile incrementare la somma destinata all’acquisito di dispositivi e 
connettività ,utilizzando parte del finanziamento previsto dall’art. 1 co 1 lettera a) del Decreto del 
MI 187 del 26/03/2020 per l’acquisto di piattaforme di e-learning di cui la nostra Istituzione 
Scolastica già dispone come strumento per la didattica a distanza; 
ACQUISITO il parere dei membri del Consiglio di Istituto attraverso consultazione telematica 
(mailing list di GECODOC) in ordine ai criteri da stabilire per la formulazione della graduatoria delle 
famiglie/alunni beneficiari del finanziamento di cui sopra;  
VISTA la necessità di assegnare i finanziamenti in coerenza con le richieste effettive di devices e/o 
connettività delle famiglie;  

D E T E R M I N A 

 





 

 

 

di emanare il presente avviso per l’attuazione della procedura utile alla concessione, ai meno 
abbienti, in comodato d’uso gratuito di 1 device per nucleo familiare e ad erogare connettività di 
rete, nel caso in cui le famiglie siano totalmente sprovviste, fino alla fine del periodo di sospensione 
delle attività didattiche, secondo una graduatoria da redigere in considerazione dell’esiguità dello 
stanziamento che non può far fronte all’intero fabbisogno, rispetto ai dati socio-economici del 
territorio e a quelli desunti dai questionari somministrati per verificare dotazioni strumentali e di 
connettività a disposizione dell’utenza. 

I genitori interessati e rientranti nei criteri devono presentare l’istanza, compilando l’Allegato 
modello, per la definizione della suddetta graduatoria per la concessione in comodato d’uso gratuito 
del device e/o per ricevere connettività fino alla fine del periodo di sospensione delle attività 
didattiche.  

 Le famiglie interessate devono presentare l’Autocertificazione allegata, debitamente compilata, 

entro il giorno 8 aprile 2020 ore 14.00, inoltrando al seguente indirizzo di posta elettronica: 

naic8e5005@istruzione.it indicando nell’oggetto la dicitura scrivendo in oggetto “RICHIESTA SCHEDA 

PER COLLEGAMENTO INTERNET” o “RICHIESTA SCHEDA PER DISPOSITIVO ”, utilizzando il modello 

allegato; è possibile stampare il modulo, compilarlo e sottoscriverlo, farne la scansione ed inviarla via 

email. Per chi opta per la scrittura del testo nell’email è fondamentale che non manchi nessuno dei 

dati richiesti. Diversamente, la richiesta non sarà presa in considerazione. È consentito inviare 

l’email anche da un indirizzo di posta elettronica non personale (qualora non se ne disponga), farà 

fede l’indicazione dei dati anagrafici e del documento d’identità.  Le famiglie realmente 

impossibilitate ad inoltrare via mail, possono consegnare l’istanza in busta chiusa con indicato il nome 

del Richiedente presso la sede di via Arcangelo Ghisleri  in data 8 aprile dalle ore 9.00 alle ore 12.00, 

oppure ricevere il modello in segreteria nella stessa giornata compilarlo e consegnarlo con la 

documentazione necessaria.  

A conclusione dell’acquisizione delle istanze, si procederà alla redazione della graduatoria seguendo 

i  seguenti criteri elencati in ordine di priorità:  

i. Dichiarazione di mancanza assoluta di smarphone, tablet, notebook ,PC e/o eventualmente 
assoluta mancanza di connettività di rete; 

ii. Precedenza in via prioritaria gli alunni frequentanti le classi terze della Scuola Secondaria di  
Primo Grado; 

iii. Alunni DVA e BES con mancanza assoluta di smartphone, tablet, notebook ,PC e/o 
eventualmente assoluta mancanza di connettività di rete; 

iv. Alunni  con un unico dispositivo e con più fratelli frequentanti il nostro Istituto. 

A parità di condizioni la precedenza è determinata dalla dichiarazione ISEE; allievi con 
monogenitore o con entrambi in genitori disoccupati (percipienti il reddito di cittadinanza) 



 

 

La richiesta e la contestuale dichiarazione che attesta l’assenza in famiglia di dispositivi e il requisito 
relativo al reddito saranno rese ai sensi del DPR n. 445/2000, pertanto, l’eventuale dichiarazione 
mendace (falsa) sarà perseguita ai sensi del Codice Penale e del diritto amministrativo vigenti. 

CHIARIMENTI PER LA RICHIESTA DI CONNETTIVITA’ 

Si raccomanda di verificare la disponibilità di servizi di connettività gratuiti al seguente 
link: https://solidarietadigitale.agid.gov.it/ e di leggere la circolare a firma della scrivente del 1 
aprile 2020 del pubblicata in bacheca Argo e diffusa tramite i canali di G-Suite.  

Qualora non dovessero esservi servizi disponibili e/o rispondenti alle necessità, sono ammesse le 
seguenti fattispecie:  
- rimborso da parte della scuola, previa presentazione di giustificativo da parte della famiglia, della 
SIM dati e del relativo canone per un periodo massimo fino al termine delle attività connesse alla 
didattica; 
-Qualora la famiglia sia già in possesso della SIM dati, la scuola potrà rimborsare la spesa relativa al 
canone della SIM dati con le modalità di cui sopra e sempre fino al termine delle attività connesse 
alla didattica.  

In tutti i casi, sarà cura dell'Istituzione scolastica individuare, in base al numero di richieste 
ricevute, ai criteri stabiliti e al budget disponibile, l'importo massimo spendibile per ogni alunno. 
Resta inteso che destinatarie di tali risorse saranno le famiglie meno abbienti.  

CHIARIMENTI PER LA RICHIESTA DI DISPOSITIVI 

I dispositivi verranno assegnati in comodato d’uso. Ciò significa che la proprietà del dispositivo 
resterà sempre della scuola e la famiglia che lo prende in consegna si assume la responsabilità e 
l’impegno di restituirlo integro e funzionante.  

Il genitore dichiara di assumersi, come in effetti si assume, ogni e qualsiasi responsabilità, civile e 
penale, e di risarcimento per eventuali danni a cose, persone e strutture direttamente cagionati o 
riconducibili ad azioni e comportamenti dell’utilizzatore del dispositivo (figlio/a). 

Si procederà all’assegnazione dei dispositivi non appena completate le operazioni di acquisto e 
consegna dei beni e/o servizi di connettività di rete. I genitori destinatari del bene e/o servizio 
saranno contattati personalmente per la consegna, previa firma del contratto di comodato d’uso 
gratuito come previsto dalla normativa vigente.  

La presente determina è pubblicata sul sito.  

         Allegati:  

1) Modello Unico Autocertificazione, richiesta, presa visione informativa privacy  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
DOTT.SSA Tania VECE 

 

https://solidarietadigitale.agid.gov.it/

		2020-04-02T17:50:02+0200
	VECE TANIA




